
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 708
31 Δεκεμβρίου 2007

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 22590

  Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Μανδράκια», νήσου Μήλου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3, 4, 5 και 6 ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν.2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/4252/28.9.2007 (ΦΕΚ Β΄/1948) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμο−
διότητες, που μεταβιβάζονται κατά των ανωτέρω, στους 
Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Τη με υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύ−
κλιο, της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

10. Την από 25.10.2006 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Μαν−
δράκια», νήσου Μήλου και το από Αύγουστο του 2006 
κτηματολογικό, υψομετρικό, τοπογραφικό διάγραμμα, 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, κλίμακας 1:500, το 
οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μη−
χανικό Ελευθέριο Τσαβλίρη, σε δύο πινακίδες, ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 25.10.2006 από 
την Θωμαή Μπαλικτσή, Πολιτικό Μηχανικό, του Γραφεί−
ου ΤΥΔΚ Μήλου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, 
από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Την υπ’ αριθμ. 544.5/408/07/8.5.2007 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25.10.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Μανδράκια», νήσου Μήλου καθώς επίσης και το 
από Αύγουστο του 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό 
τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο, κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ελευθέριο Τσαβλί−
ρη, σε δύο πινακίδες, ελέγχθηκε ως προς την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 25.10.2006 από την Θωμαή 
Μπαλικτσή, Πολιτικό Μηχανικό, του Γραφείου ΤΥΔΚ 
Μήλου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από το Στέ−
λιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ... 30, 31, 32.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−

γωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄ , 3΄, ...., 30΄, 31΄ 32΄.
Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−

λός.

6171

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.01.18 11:05:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Στη ζώνη του αιγιαλού δεν υπάρχουν τεχνικές κατα−
σκευές. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι δια−
φορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 
παρ. 2 του ν. 2971/2001. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 5 Δεκεμβρίου 2007

O Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΜΑΝΔΡΑΚΙΑ», νήσου Μήλου. 
Στην Μήλο, σήμερα 25.10.2006, οι υπογεγραμμένοι:

1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος.

2. ΘΩΜΑΗ ΜΠΑΑΙΚΤΣΗ, Πολιτικός Μηχανικός, του γρα−
φείου ΤΥΔΚ ν. Μήλου, ως Μέλος.

3. ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΧΑΜΕΤΗΣ, Λιμενάρχης Μήλου, ως μέ−
λος, Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου 
Αγγελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και
5. Ο Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την με υπ’ αριθμ. οικ. 1949/20.10.2006 
πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, 
μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή 
και

Λαβόντες υπ’ όψη

1. Την από 5.10.2006 αίτηση καθορισμού του Μιχαήλ 
Βασιλείου, προϊσταμένου της Υποδιεύθυνσης Δικτύου 
Μετάδοσης του ΟΤΕ.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, το οποίο 
συντάχθηκε τον Αύγουστο του 2006, από τον Ελευθέριο 
Τσαβλίρη, Τοπογράφο Μηχανικό, σε ’δύο πινακίδες, σε 
κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου, για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 25.10.2006 από τη Θωμαή Μπαλικτσή, 
Πολιτικό Μηχανικό, του Γραφείου ΤΥΔΚ Μήλου και θε−
ωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, 
προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η περιοχή καθορισμού βρίσκεται στον όρμο Μαν−
δράκια και εκτείνεται σε τμήμα της βραχώδους ανατο−
λικής ακτής του, το νότιο τμήμα του που είναι αμμώδης 
παραλία και τμήμα της βραχώδους νοτιοδυτικής ακτής 
του.

Η βραχώδης ανατολική ακτή είναι κάθετη με ύψος 
20μ. περίπου και στο άνω μέρος της διέρχεται ο δη−
μοτικός δρόμος που συνδέει τον οικισμό Μανδράκια 
με την Πλάκα.

Η αμμώδης παραλία στο νότιο τμήμα του όρμου πε−
ριορίζεται από βραχώδες απότομο πρανές μειούμενου 
ύψους σταδιακά από τα 20μ. στα 4μ. και μετά τη στέψη 
του υπάρχει χωματόδρομος πρόσβασης από τον αμα−
ξιτό δρόμο στην αμμώδη παραλία. Η μορφολογία της 
ακτής στο συνεχόμενο νοτιοδυτικό τμήμα είναι βραχώ−
δης με μεγάλο ύψος βραχώδους πρανούς που φθάνει 
σε ορισμένα σημεία τα 57 μ. υψόμετρο.

2. Η περιοχή καθορισμού αποτελεί την απόληξη πλα−
γιάς με οριοθετημένες με φυσικά υλικά ιδιοκτησίες, κυ−
ρίως ξερολιθιές, που διατηρούν ίχνη του γεωργικού και 
κτηνοτροφικού χαρακτήρα του παρελθόντος. Λόγω του 
ασταθούς ηφαιστειακού εδάφους στην παράκτια ζώνη 
υπάρχουν πολύ μεγάλες καταπτώσεις που περιορίζουν 
τις περιοχές άσκησης ανθρώπινης δραστηριότητας.

Στην αμμώδη παραλία παρατηρείται κατά του θερι−
νούς μήνες προσέλευση τουριστών για κολύμβηση.

Στις βραχώδεις ακτές που οριοθετούν τον όρμο είναι 
εμφανής ο ηφαιστειακός χαρακτήρας των πετρωμάτων 
που χαρακτηρίζουν τη νήσο Μήλο με επικράτηση των 
περλιτικών ορυκτών. Η περιοχή γειτνιάζει με τα μεταλ−
λεία περλίτη που λειτουργούν δυτικά−Βορειοδυτικά της 
περιοχής στη θέση Φυριπλάκα.

3. Η περιοχή του όρμου της Μανδράκια λόγω του 
βόρειου προσανατολισμού της είναι ανοικτή στους βό−
ρειους−βορειοανατολικούς ανέμους που πλήττουν κατά 
κύριο λόγο τα Κυκλαδονήσια, σύμφωνα με τα αρχεία 
της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας.

Η άνοδος της στάθμης της θάλασσας από τη Μέση 
Στάθμη λόγω παλίρροιας είναι πολύ μικρή, της τάξης 
των 48 εκ. το μέγιστο σύμφωνα με τα Στοιχεία Παλίρ−
ροιας της ΥΥΠΝ για τον παλιρροιογράφο Σύρου.

4. Ο θαλάσσιος πυθμένας στο κεντρικό τμήμα του όρ−
μου Μανδράκια είναι αμμώδης με καταπτώσεις βράχων 
από τα απότομα πρανή στην παράκτια ζώνη. Ο συνεχό−
μενος θαλάσσιος πυθμένας στην περιοχή της αμμώδους 
παραλίας είναι πολύ ομαλός και βαθαίνει προοδευτικά 
σε αρκετά μεγάλη απόσταση από την ακτή. Το βάθος 
του 1μ. εμφανίζεται στα 20 μ. από την ακτή, τα 2μ. στα 
70 μ. από την ακτή και τα 3μ. στα 110 μ. από την ακτή. Ο 
πυθμένας καλύπτεται από άμμο που μέχρι απόστασης 
180 μ. από την ακτή έχει πάχος 0,30−0,60 μ., που καλύ−
πτει σκληρό βραχώδες υπόβαθρο περλιτικής σύστασης. 
Το βραχώδες υπόβαθρο στη συνέχεια εμφανίζεται στην 
επιφάνεια του πυθμένα για 70 μ. περίπου και να βυθιστεί 
στη συνέχεια καλυπτόμενος από αμμώδη ιζήματα σε 
μεγάλο βάθος μετά τα 250 μ. από την ακτή

5. Στη βόρεια−βορειοανατολική διεύθυνση του όρμου 
Μανδράκια υπάρχει πολύ μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους 
με αποτέλεσμα ο όρμος να πλήττεται από πολύ μεγάλα 
κύματα κατά τις χειμερινές κυρίως θύελλες από τον 
βοριά. Η ύπαρξη της μικρής βραχονησίδας Καρά στο 
μέσον ακριβώς του όρμου και σε απόσταση 1200 μ. 
από τον μυχό του δεν προσφέρει, λόγω του μεγέθους 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6173

της, καμία προστασία από την προσβολή των κυμάτων. 
Η ανάβαση των κυμάτων περιορίζεται γενικά από τα 
απότομα βραχώδη πρανή στο μεγαλύτερο μέρος της 
ακτής καθώς και το αντίστοιχο βραχώδες πρανές που 
περιορίζει την αμμώδη παραλία.

6. Στο ανατολικό μέρος της περιοχής καθορισμού 
και μετά της στέψης του κάθετου βραχώδους πρανούς 
είναι κατασκευασμένος ο ασφαλτοστρωμένος κοινο−
τικός δρόμος που συνδέει την Πλάκα με τον οικισμό 
Μανδράκια.

Στη στέψη επίσης του βραχώδους πρανούς που πε−
ριορίζει την αμμώδη παραλία είναι κατασκευασμένος 
αμαξιτός χωματόδρομος για την πρόσβαση των κολυμ−
βητών τη θερινή περίοδο στην αμμουδιά.

7. Τις χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης, που 
αφορούν στην παράκτια ζώνη, σύμφωνα με το ισχύον 
χωροταξικό (ΦΕΚ 654/Β/16.10.1981).

8. Στη νήσο Μήλο συντάχθηκε η «Ειδική Χωροταξική 
Μελέτη νήσων Μήλου−Κιμώλου με στόχο την ανάπτυξη 
και προστασία στα πλαίσια του κοινοτικού προγράμ−
ματος ENVIREG».

Η ειδική αυτή χωροταξική μελέτη διακόπηκε με την 
με υπ’ αριθμ. 89150/2.9.1996 απόφαση του υφυπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και ως εκ τούτου δεν ολοκληρώθηκε και δεν 
θεσμοθετήθηκε. Κατόπιν του ανωτέρω στην περιοχή 
καθορισμού δεν υφίστανται εγκεκριμένες χωροταξικές 
κατευθύνσεις και χρήσεις γης σε ισχύ.

9. Στην περιοχή δεν υφίστανται Δημόσια Κτήματα σε 
άμεση γειτνίαση με την περιοχή καθορισμού.

10. Στην νήσο Μήλο έχει συνταχθεί Εθνικό Κτηματο−
λόγιο όμως δεν έχει εκδοθεί επί του παρόντος ΦΕΚ για 
τη λειτουργία του.

11. Στην περιοχή δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήμα−
τα και προστατευόμενες περιοχές με βάση Εθνικές ή 
Ευρωπαϊκές Συνθήκες, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3,....30, 31, 32.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία, 1΄, 2, 3΄,..., 30΄, 31΄, 32΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 
Στη ζώνη του αιγιαλού δεν υπάρχουν τεχνικές κατα−
σκευές.

Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, που βρίσκονται στη 
ζώνη παραλίας.

   Η Επιτροπή

          Ο Πρόεδρος Τα μέλη
     ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ ΘΩΜΑΗ ΜΠΑΛΙΚΤΣΗ

   ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΧΑΜΕΤΗΣ  



6174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6175



6176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6177



6178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04007083112070008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


